por ella al que la demanda, quanto el la fiziere por su jura con aprecioamiento del Juez. Pero si el demandado, a quien el Juez manda que muestre la cosa, fuere tenedor della (5), e seyendo rebelde non la quisiere mostrar, puede el Juez mandar al Merino, o a la Justicia de la tierra (a), o del lugar, que gela tuelga (6), e que la faga parescer en juyzio.

(a) Hoy el mismo juez de primera instancia que conoce del pleito, decreta la exhibicion, haciéndose obedecer hasta con el auxilio de fuerza armada, en caso necesario.

LEX XX.—In quacunque parte litis reus habuerit potestatem rem exhibendi, tenetur exhibere: sed si bona fide possidens exhibere recuset, credens actorem nullum jus in ea habere, et eo tempore, quo iudex exhiberi mandet, res sit perdita, vel mortua, in nihilo tenetur possessor bonæ fidei. Si verò malæ fidei sit possessor, res peribit suo periculo, et solvet ejus æstimacionem per iuramentum in litem (cum taxatione iudicis) declarandam: et si contumaciter possidens rem exhiberi recuset, manu militari est ei de mandato iudicis auferenda, et exhibenda. Hoc dicit.

(1) En cualquier tiempo. Concordat l. tigni 7. §. si quis 3. ff. ad exhibend.

(2) Que se començasse el pleyto. Concordat l. de eo 12. §. si post. iudicium acceptum 4. ff. ad exhib. cum Gloss. ibi.

(3) Perdio la tenencia. Sed an distinguatur, an res æquæ peritura erat penes actorem, vel non, prout distinguitur per text. cum Gloss. in dicto §. si post iudicium? ista lex non aperit, et de mente Bald. ibi videtur, quòd etiam si quis habeat justam causam litigandi, tamen tenetur, si res non erat ita peritura penes actorem. Sed videtur hoc intelligendum simpliciter, prout hæc lex dicit, scilicet, quòd ubi reus nullam justam causam habet litigandi, quòd teneatur de interitu, non facta distinctione; si verò habuit, non teneatur, similiter non facta distinctione prædicta; et sic intelligenda est hæc lex in bonæ fidei possessore ab initio: si verò esset malæ fidei possessor ab initio, iste talis semper, et omni casu teneretur de interitu, l. illud 49. ff. de petition. hæred. Vide Gloss. notab. et ibi Alber. et Angel. in l. item si verberatum, §. fin. ff. de rei vindic. et adde l. fin. infra, tit. 25. ead. Partit. et quæ habentur in gloss. proxima sequenti.

(4) Por muerte. In hoc casu secundum jus commune bonæ fidei possessor, et si non haberet justam causam litigandi, non tenebatur, si eodem modo res erat peritura penes actorem, ut dixi in alia gloss. Cogita an et ita debeat intelligi ista lex, et limitari: et forte posset dici, quòd aut agitur ad exhibendum ratione rei vindicationis, ut testes videant rem, et non vertitur aliud interesse quàm restitutio rei; et tunc in bonæ fidei possessore admittitur dicta allegatio, quòd eodem modo res esset peritura penes actorem, ut non teneatur, ut in dicta l. item si verberatum 13. §. fin. et voluit Gloss. in dicto §. si post iudicium: aut vertitur aliud interesse, veluti si erat servus, qui jussu domini debebat adire hæreditatem, qui mortuus fuit: et tunc quia bonæ fidei possessor non habuit justam causam litigandi, teneatur ad tale interesse, etiam si servus moriturus erat apud actorem; cum si statim fuerat exhibitus, poterat hæreditas adiri jussu domini: pro quo facit l. sed si hæreditas 11. in princ. ff. de exhib. et l. infra proxima, et l. 23.